
 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  1 

                            

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

]s D, 

   
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

PORTARIA Nº449 , 20 DE JUNHO DE 2024. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL , no uso das atribuições que lhe 
confere o decreto nº 3.138 de 28 de junho de 2019, 
resolve: 

  Art. 1º - Conceder 09 (nove) dias de férias do 
servidor abaixo relacionado: 

 
Edvania Neves Dos Santos 

durante o período de 18/07 a 26/07/2024 
 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária Municipal de Administração 

 

PORTARIA Nº450, 20 DE JUNHO DE 2024. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 

2019, resolve: 
 

Art. 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias do 
servidor abaixo relacionado: 

 

Adelissia Espindula Ferreira de Almeida  

 durante o período de 17/07 a 26/07/2024  
Anderson Rosa de Resende  
durante o período de 17/07 a 26/07/2024 
Bruna Dias Filgueiras  
durante o período de 22/07 a 31/07/2024 
Carla Luana Gavronski Ferraz  

durante o período de 05/08 a 14/08/2024 
Catiana Sirlene Kanieski  
durante o período de 31/07 a 09/08/2024 
Elenir Pereira Matos  
durante o período de 10/07 a 19/07/2024 
Eliana Correa Tintino  
durante o período de 08/07 a 17/07/2024 

Juliana Rezzieri  
durante o período de 17/07 a 26/07/2024 

Marceli Korb  
durante o período de 10/07 a 19/07/2024 
Marcio Francisco da Silva  
durante o período de 19/11 a 28/11/2024 
Marcio Francisco da Silva  

durante o período de 16/09 a 25/09/2024 
Milaine Cristina Ferreira dos Santos  
durante o período de 22/07 a 31/07/2024 
Naiwsse da Silva Ribeiro  
durante o período de 05/07 a 14/07/2024 
Paula Costa Cunha  

durante o período de 22/07 a 31/07/2024 
 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Érica Jaqueline Schweter Antunes 

Secretária de Educação e Cultura 
Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

João Antônio da Silva Pereira 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretária de Esporte, Juventude e Lazer 
Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

Alírio José Bacca            André Ricardo dos Anjos 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Alline Krug Tontini               Airton Antonio Schwantes 
2º Secretária            Vereador 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador            

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 
Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Clederson Marchi 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Karla Viviane Pereira Da Silva 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 

c 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  2 

                            

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Rafaela Ferreira Batista 
durante o período de 17/07 a 26/07/2024 
Reginaldo Sivirino da Silva  

durante o período de 17/07 a 26/07/2024 
Renata Lessie Machado Gimenes  
durante o período de 15/07 a 24/07/2024 

Renata Silva Campos  
durante o período de 22/07 a 31/07/2024 
Rone Edson Mastelari  
durante o período de 22/07 a 31/07/2024 

Roselaine Fraga do Nascimento  
durante o período de 15/07 a 24/07/2024 
Roselia Salete Rotili Schwantes 
durante o período de 10/07 a 19/07/2024 
Seloi da Rosa Weber Galindo  
durante o período de 08/07 a 17/07/2024 

Soeli Folmann  
durante o período de 17/07 a 26/07/2024 
Thayla Christiane Putrick  
durante o período de 17/09 a 26/09/2024 
 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária Municipal de Administração 

 

PORTARIA Nº451 , 20 DE JUNHO DE 2024. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 2019, 
resolve: 

 
Art. 1º - Conceder 14 (quatorze) dias de férias 

do servidor abaixo relacionado: 
 

Cristina Pinheiro Woicieckoski 
durante o período de 15/07 a 28/07/2024 

 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária Municipal de Administração 

 

 
PORTARIA Nº452, 20 DE JUNHO DE 2024. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 2019, 
resolve: 

Art. 1º - Conceder 15 (quinze) dias de férias 
do servidor abaixo relacionado: 

Bruna Aline Reis Barros  

durante o período de 17/07 a 31/07/2024 

Bruna Leticia Alves de Souza  

durante o período de 17/07 a 31/07/2024 

Carla Vanessa Almeida Silva  

durante o período de 15/07 a 29/07/2024 

Carolina Barrea Remonatto  

durante o período de 15/07 a 29/07/2024 

Darcisia Antonia De Camargo  

durante o período de 17/07 a 31/07/2024 

Eleise Alves Dos Santos  

durante o período de 01/07 a 15/07/2024 

Eusley Freitas De Queiroz  

durante o período de 23/08 a 06/09/2024 

Francielli Junqueira De Padua  

durante o período de 15/07 a 29/07/2024 

Irene Luzia De Oliveira Do Prado  

durante o período de 10/07 a 24/07/2024 

Irene Luzia De Oliveira Do Prado  

durante o período de 02/01 a 16/01/2025 

Jucimeire Ferreira Martins  

durante o período de 01/08 a 15/08/2024 

Leidiane Candida De Freitas Soares  

durante o período de 17/07 a 31/07/2024 

Luciane Alves De Souza  

durante o período de 01/07 a 15/07/2024 

Luciano De Freitas Moura  

durante o período de 16/07 a 30/07/2024 

Maiene Gomes Oliveira  

durante o período de 15/07 a 29/07/2024 

Marlei Da Silva  

durante o período de 17/07 a 31/07/2024 

Monica Marcia Nogueira De Oliveira  

durante o período de 10/07 a 24/07/2024 

Silmara Marçal Ribeiro  

durante o período de 17/07 a 31/07/2024 

Vanessa Rech  

durante o período de 22/07 a 05/08/2024 

Wildson Sebastiao Barbosa De Freitas  

durante o período de 15/07 a 29/07/2024 

Zilma Ferreira Dos Santos  

durante o período de 22/07 a 05/08/2024 

 
 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária Municipal de Administração 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  3 

                            

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PORTARIA Nº453, 20 DE JUNHO DE 2024. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 2019, 

resolve: 
 

Art. 1º - Conceder 20 (vinte) dias de férias do 
servidor abaixo relacionado: 

 
Cleuzimar Aparecida Olimpio De Paula  
durante o período de 24/06 a 13/07/2024 
Danilo Dos Santos Areco  
durante o período de 15/07 a 03/08/2024 
Franciele De Freitas Pereira Brito  

durante o período de 11/07 a 30/07/2024  
Jessica Francielle Aparecida De Lima Moura 
durante o período de 08/07 a 27/07/2024  
Natalia Castilho Rodrigues Moreira  
 durante o período de 15/07 a 03/08/2024 
Richards Walen Gallo  

durante o período de 17/07 a 05/08/2024 

 
Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária Municipal de Administração 
 

 
PORTARIA Nº454, 20 DE JUNHO DE 2024. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 2019, 
resolve: 
 

Art. 1º - Conceder 24 (vinte e quatro) dias de 

férias do servidor abaixo relacionado: 

 
Julio Cesar Pereira De Queiroz  

durante o período de 15/07 a 07/08/2024 

Neide Maria Gonçalves  

durante o período de 15/07 a 07/08/2024 

Sandra Gabriela Alves Dos Santos  

durante o período de 01/07 a 24/07/2024 

 
 
 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária Municipal de Administração 

 

PORTARIA Nº455, 06 DE JUNHO DE 2024. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 2019, 

resolve: 
Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias do 

servidor abaixo relacionado: 
Diva Maria De Souza  

durante o período de 01/08 a 30/08/2024 
Divino Aparecido De Oliveira  
durante o período de 01/07 a 30/07/2024 
Ednair Garcia Nascimento  
durante o período de 08/07 a 06/08/2024 
Elena Fabian Da Silva  

durante o período de 12/07 a 10/08/2024 
Katia Maria Colombo Spatti Buzolin 
durante o período de 21/06 a 20/07/2024 
Marcia Silva Araujo Barros  
durante o período de 14/07 a 12/08/2024 
Rosalina Bonfim Acunha  

durante o período de 01/07 a 30/07/2024 

Rosalino Pereira  
durante o período de 22/07 a 20/08/2024 
Viviane Agostinho Da Silva  
durante o período de 17/07 a 15/08/2024 
 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária Municipal de Administração 

 

 

PORTARIA Nº456, DE 20 DE JUNHO DE 2024. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 2019, 

resolve:  
Art. 1º - Nos termos do Art. 73 da Lei 

Complementar 41/07, conceder 11 dias de Licença 
Prêmio para o(a) servidor(a):  

Claudenir Aparecida Marim Pereira, a partir do 
dia 22 de julho de 2024; 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. 

 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária Municipal de Administração 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  4 

                            

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

AVISO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 309/2024  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2024 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2024 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul, por intermédio do pregoeiro 
designado através da Portaria nº 196/2023, em atenção 
ao teor dos arts. 53 a 55 da Lei nº 14.133/2021, torna 
público aos interessados, que promoverá Licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, visando o Registro de Preços para 
futura aquisição de veículos Zero KM (Furgão original de 
fábrica, Caminhão Baú e Passeio), em atendimento à 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura e Emenda 
Impositiva nº. 02/2023, e 01 (um) Veículo de 7 lugares 

Zero KM, destinado a Secretaria Municipal de Esporte, 
Juventude e Lazer, em atendimento a Emenda 
Impositiva 10/2023, Projeto de Lei nº 131/2023. 
 
Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 
O recebimento das propostas de preços e habilitação 

ocorrerão no dia 09 de julho de 2024, às 09:00 

(nove) horas (BR), através do site bll.org.br 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 
 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com. 
 

Chapadão do Sul/MS, em 20 de junho de 2024. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 196/2023 

 

AVISO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 310/2024  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2024 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2024 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio do pregoeiro 
designado através da Portaria nº 196/2023, em atenção 
ao teor dos arts. 53 a 55 da Lei nº 14.133/2021, torna 
público aos interessados, que promoverá Licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR 

PREÇO POR ITEM”, visando o Registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de materiais de consumo e 
equipamento (Instrumento Musical), para a Secretaria 

Municipal de Educação em atendimento à Emenda 
Impositiva nº 10/2023 - (Projeto de Lei nº 131/2023) - 
Lei nº 1.388, 18/12/2023 (LOA). 

 
Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 
O recebimento das propostas de preços e habilitação 
ocorrerão no dia 11 de julho de 2024, às 09:00 

(nove) horas (BR), através do site bll.org.br 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 

 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com. 
 

Chapadão do Sul/MS, em 20 de junho de 2024. 

 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 196/2023 
 

 

 

R
a

q
u
e
l 
F
e

r
r
e
i
r
a  

 
 
 
 
 

mailto:licita.chapadao@outlook.com
mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  5 

                            

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  6 

                            

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  7 

                            

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  8 

                            

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  9 

                            

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  10

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  11

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  12

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  13

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  14

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  15

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  16

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  17

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  18

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  19

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  20

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  21

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  22

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  23

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  24

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  25

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  26

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  27

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  28

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  29

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  30

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  31

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  32

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  33

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  34

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  35

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  36

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  37

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  38

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  39

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  40

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  41

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  42

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  43

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  44

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  45

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  46

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  47

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  48

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  49

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  50

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  51

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  52

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 017/2024. 

 

 

CONCEDE PENSÃO POR MORTE A SRA. MARIA APARECIDA PEDROSO DA SILVA, 

NA CONDIÇÃO DE DEPENTENTES DO SEGURADO FALECIDO SR. RAIMUNDO 

BENITES AGOSTINHO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

 A Diretora Presidente do IPMCS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 917/2013, e 

 

Considerando o implemento das condições exigidas para a concessão do benefício, conforme processo nº 

012/2024, 

 

  RESOLVE:  

  

  Art. 1º - Conceder benefício previdenciário de PENSÃO POR MORTE para a dependente Sra. MARIA 

APARECIDA PEDROSO DA SILVA, na qualidade de companheira do segurado/falecido, Srº. RAIMUNDO BENITES 

AGOSTINHO, com fundamento no artigo 40, § 7º, II, cuja matéria foi regulamentada pela Lei 10.887 de 18/06/2004 

[redação anterior à data de entrada da EC n.103/2019] e Art. 6º  Inciso I §1º, Art. 47 Inciso II da Lei Municipal nº 

917/2013. 

 

  Art. 2º - O beneficio previdenciário de pensão por morte será devido a dependente a contar da data do óbito, 

consoante no artigo 48, inciso I da Lei Municipal nº 917/2013. 

 

 Art. 3º - Fixar o valor do benefício que corresponde ao valor da remuneração do segurado/falecido, 

consoante artigo 40, § 7º II, da Constituição Federal  e Lei Municipal n. 917/2013, com reajuste anual , na 

forma do § 8º do Art. 40 da Constituição Federal/88, com redação da Emenda Constitucional nº 41/2003. 

. 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 15 de 

Abril de 2024. 

 

Chapadão do Sul, em 20 de junho de 2024. 

 

 

  

               MARIASTELA FRAGA DOMINGUES,                                     MARIZA SCHULTZ 

Diretora Presidente                                         Diretora Secretária e de Beneficio 

 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  53

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
c 



 

 

 

  

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 
 

 Diário Oficial |             | Página  54

                             

Ano XVIII | Nº 3.270 |                                                                Quinta-feira | 20 de Junho de 2024                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 


